

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5421 /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật
Ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2018

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Lưu: VT, PCL(150)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Trịnh Thị Thủy

HỌC VIỆN ÂM NHẠC HUẾ
ĐẾN
Số: 146
Ngày: 16/12/2018
Chuyên: BGD, TCB, CTSV, Đào tạo, web.



KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 5421/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, văn nghệ sỹ, vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, thuyết minh viên, học sinh, sinh viên trong toàn Ngành; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật;

b) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Yêu cầu

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên;

b) Nội dung, hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng; ưu tiên vùng sâu, vùng xa, địa bàn cấp cơ sở;

c) Có cán bộ phụ trách chuyên môn, có kinh nghiệm, được đào tạo, bồi dưỡng cơ bản;

d) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL;

e) Coi trọng sự phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, đặc biệt là sự phối hợp giữa ngành văn hoá, thể thao và du lịch với ngành tư pháp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL;

f) Kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Nội dung PBGDPL trọng tâm trong năm 2018:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các nội dung của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đặc biệt là các nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;
2. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới vừa được ban hành như: Bộ luật hình sự, Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Luật quy hoạch...;
3. Tiếp tục phổ biến kịp thời, đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình như: Luật du lịch 2017, Luật di sản văn hoá, Luật sở hữu trí tuệ, Luật điện ảnh, Luật quảng cáo, Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành; các quy định của Chính phủ về biểu diễn nghệ thuật và trình diễn thời trang, về hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh; về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và quảng cáo, về điều kiện kinh doanh các ngành nghề thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;
4. Các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình;
5. Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

a) Vụ Pháp chế:

- Tổ chức hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các bộ, ngành khác ban hành trong năm 2017-2018 có liên quan đến lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình đến các Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện. Tổ chức hội nghị phổ biến, tập huấn công tác pháp chế.

Thời gian thực hiện: Quý II/2018;

- Tổ chức hội nghị chuyên đề phổ biến Bộ luật hình sự và các Luật mới được Quốc hội thông qua có liên quan trực tiếp đến ngành.

Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Biên soạn và xuất bản sách hệ thống hóa các văn bản QPPL 2017-2018.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2018;

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho báo cáo viên pháp luật của Bộ và các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch;

Thời gian thực hiện: Quý III/2018;

- Tham mưu tổ chức Ngày Pháp luật tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (9/11);

b) Các cơ quan, đơn vị tham mưu quản lý nhà nước trực thuộc Bộ:

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các đối tượng khác có liên quan.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức Ngày Pháp luật (9/11) tại cơ quan, đơn vị;

- Lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vào các hoạt động tham mưu quản lý nhà nước và các công việc do cơ quan, đơn vị tổ chức.

Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Biên soạn và phát hành các tài liệu PBGDPL phù hợp với lĩnh vực quản lý.

c) Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ:

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến pháp luật cho viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và cho các đối tượng chịu sự quản lý trực tiếp.

Thời gian thực hiện: theo kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức Ngày Pháp luật (9/11) tại cơ quan, đơn vị;

- Hoàn thiện việc xây dựng và khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật trong cơ quan, đơn vị;

- Lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị phục vụ người xem, người tham quan, du lịch hoặc tham gia sự kiện.

Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Biên soạn và phát hành các tài liệu PBGDPL phù hợp.

d) Các cơ quan báo, tạp chí, Cổng thông tin điện tử của Bộ và của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:

Củng cố các chuyên trang, chuyên mục phổ biến văn bản mới, hỏi - đáp pháp luật về văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

đ) Các trường thuộc Bộ:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường trên cơ sở Đề án tổng thể do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì;
- Tổ chức các hội nghị, hội thảo về quán triệt các văn bản pháp luật; thông báo các văn bản mới trên bản tin, cập nhật trên trang tin điện tử, hộp thư điện tử của nhà trường; tăng cường các đầu sách về pháp luật trong nhà trường;
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh, sinh viên thông qua chương trình học tập, trong đó đặc biệt là môn học Pháp luật đại cương;
- Tổ chức các hoạt động PBGDPL khác phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường;

Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Nhiệm vụ của các Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua đội thông tin, chiếu phim lưu động của ngành ở địa phương;
- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức cổ động trực quan với các loại hình như panô, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động, ảnh thời sự..., trong đó tập trung tuyên truyền tại các địa điểm công cộng, khu vui chơi, giải trí, điểm sinh hoạt văn hoá, khu thể thao du lịch;
- Lòng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động lễ hội, hội thi, sinh hoạt văn hoá cộng đồng tại địa phương; hội thi trong cán bộ, công chức, viên chức về từng chủ đề; biểu diễn văn nghệ, tiểu phẩm, giao lưu văn hoá nghệ thuật;
- Tổ chức Ngày Pháp luật (9/11) tại cơ quan theo hướng dẫn chung;
- Tổ chức các hoạt động PBGDPL khác phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

Thời gian thực hiện: Cả năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch) các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị mình trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến những văn bản do cơ quan, đơn vị chủ trì xây dựng và các văn bản có liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ; tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 30/11/2018.

Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch) phải giao một đồng chí Lãnh đạo đơn vị trực tiếp chỉ đạo công tác này.

2. Vụ Pháp chế có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí cho từng công việc cụ thể được giao trình Lãnh đạo Bộ quyết định; tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Bộ Tư pháp.

Phòng Tổ chức - Pháp chế thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch) có trách nhiệm làm đầu mối tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch PBGDPL, giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác này.

3. Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Thông tư số 14/2014/TT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở././

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Trịnh Thị Thủy